
 

  

 

 

 

1 

                                                                                                                                       

 
 

Al Sito Web www.istitutocopernico.edu.it : 

• sezione  PNRR  

• sezione Albo on line 

• sezione Amministrazione Trasparente 

 

Agli Atti  

 

Progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-) 

Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali 

e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 

esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025)  

Codice CUP 

H64D23004390006 

Codice progetto 

M4C1I3.1-2025-1585-P-59655 

Titolo progetto 

STEM without Borders: PCTO abroad 

 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura interna, mediante disponibilità,  per la selezione di personale ATA 

“Assistenti Amministrativi”, avente ad oggetto attività di “Supporto specialistico tecnico e organizzativo al 

RUP”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle    

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione 

Siciliana; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 2024, che 

stabilisce regole armonizzate sull'intelligenza artificiale e modifica i regolamenti (CE) n. 300/2008, (UE) n. 

167/2013, (UE) n. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1139 e (UE) 2019/2144 e le direttive 2014/90/UE, (UE) 

2016/797 e (UE) 2020/1828 (regolamento sull’intelligenza artificiale);  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 





 

  

 

 

 

2 

 

VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024;  

 

VISTO l’AVVISO pubblico prot. 121362 del 13/07/2025 – PNRR – Missione 4-Istruzione e Ricerca- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-) per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite 

esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 

 

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U163372 del 23/09/2025 

regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;   

 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal C.I il 27/12/2024 con delibera 362; 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 16469 del 27/10/2025; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. ; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto suindicato di avvalersi della collaborazione del personale 

amministrativo, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività di  

“Supporto specialistico tecnico e organizzativo al RUP”; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

DATO ATTO che le attività per il suindicato incarico non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario né 

nei compiti istituzionali del personale ATA destinatario del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof.ssa 

Angelina Benvegna, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45, comma 2, lett. H del D.I. 

n. 129/2018, adottato dal C.I.;  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’avvio della selezione interna di personale ATA “Assistenti 

Amministrativi”, a cui affidare incarichi individuali aventi ad oggetto attività di  “Supporto specialistico tecnico 

e organizzativo al RUP”, a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati nei punti seguenti, nel progetto de 

quo; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di una 

selezione interna, volta al conferimento dei seguenti incarichi: 



 

  

 

 

 

3 

• almeno n. 2 assistenti amministrativi per lo svolgimento di attività avente ad oggetto “Supporto 

specialistico tecnico e organizzativo al RUP”, per n. 40 ore complessive, per un importo complessivo 

pari a 846,63 euro, lordo stato, come da tabella seguente: 

Costo orario lordo 

dipendente CCNL - Scuola 

Costo orario lordo stato 

CCNL - Scuola 

Numero di ore Costo totale lordo stato 

15,95 euro 21,17 euro 40 846,63 euro 

nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di:  

▪ supporto tecnico nell’organizzazione della gestione dei rapporti con le aziende, con i tecnici, e con il 

personale coinvolto a qualunque titolo; 

▪ collaborare con il DSGA nel supporto tecnico al RUP; 

▪ supporto organizzativo  nella verifica dello stato di manutenzione dei locali e arredi; 

▪ supportare il DS/RUP nella rilevazione dei fabbisogni; 

▪ supporto tecnico nella segnalazione delle criticità; 

▪ supporto tecnico nella programmazione delle verifiche di prefattibilità - fattibilità ed esecuzione degli 

interventi. 

 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Angelina Benvegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-11-19T13:40:10+0100
	ANGELINA BENVEGNA




